

Số: /KH-UBND

Hồ Nai, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về**  
**Đề án sắp xếp sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai**

Căn Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 112/2025/UBTVQH15 ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định 321/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về Quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025.

Căn cứ Quyết định số 847/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường Hồ Nai về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn phường Hồ Nai.

Căn cứ ý kiến chấp thuận của Đảng ủy phường về dự thảo Đề án sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai tại Thông báo kết luận số 187-TB/ĐU ngày 04/6/2026.

Ủy ban nhân dân phường Hồ Nai ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc dự thảo Đề án sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, bảo đảm để Nhân dân tham gia ý kiến trực tiếp đối với các chủ trương quan trọng liên quan đến việc sáp nhập, đổi tên khu phố theo quy định của pháp luật.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong Nhân dân đối với Đề án sắp xếp sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai.

- Làm cơ sở pháp lý và thực tiễn để các cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sáp nhập, đổi tên theo đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của các khu phố trong công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan và đúng quy trình.

## **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được thực hiện công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật; bảo đảm để Nhân dân được tiếp cận đầy đủ thông tin về nội dung các Đề án.

- Bảo đảm khách quan, dân chủ, trung thực, đúng đối tượng theo quy định; không áp đặt, không hình thức; phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm tỷ lệ Nhân dân tham gia cao; kết quả lấy ý kiến phải được tổng hợp đầy đủ, chính xác, kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung các Đề án, từ đó tham gia ý kiến một cách tích cực, trách nhiệm.

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phạm vi, đối tượng lấy ý kiến:**

- Phạm vi: Toàn thể Hộ gia đình trên địa bàn phường.
- Đối tượng: Cử tri đại diện hộ gia đình.

**2. Hình thức lấy ý kiến:** bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến Hộ gia đình.

**3. Nội dung:** Lấy ý kiến nhân dân về Đề án sắp xếp sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai.

### **4. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri**

- Thành phần Tổ tổng hợp ý kiến: Có 05 thành viên.
- Tổ trưởng: Trưởng khu phố hoặc Trưởng Ban công tác mặt trận khu phố
- Thành viên: Đại diện khu phố, đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội và cử tri trên địa bàn khu phố.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/6/2026 và chậm nhất đến ngày 12/6/2026.

### **5. Lập và niêm yết các văn bản**

- Đối tượng lấy ý kiến: Là cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn khu phố; tính đến ngày 01/01/2026 đủ 18 tuổi trở lên, có đủ năng lực hành vi dân sự và

hiện đang cư trú thường xuyên ở khu phố được tổ chức lấy ý kiến (*thường trú hoặc tạm trú từ 06 tháng trở lên*).

- Các văn bản cần niêm yết gồm: Đề án sắp xếp sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai, Danh sách cử tri và các văn bản khác có liên quan.

- Các văn bản phải được thông báo đến Nhân dân ở khu phố được tổ chức lấy ý kiến; niêm yết tại nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng của khu phố; thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc các hình thức khác phù hợp với điều kiện của địa phương.

## **6. Công tác tuyên truyền**

Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ nhân dân các khu phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa, sự cần thiết của Đề án sắp xếp sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai.

## **7. Công khai thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến**

Thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến được công khai bằng một trong các hình thức: niêm yết tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở khu phố, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, qua hệ thống truyền thanh của khu phố, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật do khu phố thống nhất thiết lập.

## **8. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện đảm bảo từ nguồn kinh bổ sung cho Phòng Văn hóa – Xã hội năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

Phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận khu phố (Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến) thực hiện quy trình, thời gian lấy ý kiến đảm bảo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai Kế hoạch này; hướng dẫn nghiệp vụ cho Ban công tác Mặt trận khu phố lấy ý kiến cử tri.

- Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến, thực hiện việc rà soát, tổng hợp danh sách cử tri đại diện Hộ gia đình; in phiếu lấy ý kiến **theo mẫu 01** và bàn giao cho các Tổ lấy ý kiến theo từng khu phố.

- Thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở UBND phường, các điểm Nhà văn hóa khu phố và đăng tin bài trên trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, Zalo OA, đài phát thanh của UBND phường về Đề án, dự thảo Đề án, phổ biến ý nghĩa và sự cần thiết của Đề án.

- Tổng hợp các biên bản, tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện gửi Hội đồng nhân dân phường tổng hợp trước ngày 14 tháng 6 năm 2026.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường cấp bổ sung kịp thời kinh phí cho Phòng Văn hóa – Xã hội để thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

### **4. Các Tổ lấy ý kiến**

Thực hiện việc phát phiếu lấy ý kiến, tổng hợp số phiếu thu vào (bao gồm phiếu hợp lệ, phiếu không hợp lệ, phiếu chưa sử dụng nếu có), lập biên bản kiểm phiếu theo **mẫu số 02 (03 bản)**, gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội phường tổng hợp chậm nhất chiều ngày ngày 12 tháng 6 năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án thành lập sáp nhập, đổi tên khu phố trên địa bàn phường Hồ Nai của Ủy ban nhân dân phường Hồ Nai. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như mục III;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực UBMTTQ VN phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Trưởng ban CTMT các khu phố;
- Trưởng các Khu phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

**CHỦ TỊCH**

**Cao Duy Thái**